
Администрация Ульчского муниципального района 
Хабаровского края 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ПРИКАЗ 
29.01.2021 № 8-ах 

с. Богородское 

Го реализации мероприятий nol созданию и функционированию центра 
образования естественно-научной и технологической направленностей 
"Точка роста" в рамках федерального проекта "Современная школа" 
национального проекта "Образование" в 2021 году 

Во исполнение распоряжения министерства образования и науки 
Хабаровского края от 27 января 2021 г. № 81 " О реализации мероприятий по 
созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей "Точка роста" в 
рамках федерального проекта "Современная школа" национального проекта 
"Образование" в 2021 году" 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 
- типовое положение о центре естественно-научной и технологической 

направленностей "Точка роста"; 
- медиаплан по информационному сопровождению создания и 

функционирования центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей "Точка роста" в 2021 году (далее - Центр 
"Точка роста"). 

2. Назначить ответственным за создание и функционирование Центра 
"Точка роста" (далее - ответственный) на территории Ульчского 
муниципального района Хабаровского края — Дяксул Лидию Викторовну, 
главного специалиста по содержанию образования и учебно-методической 
работе комитета по образованию администрации Ульчского муниципального 
района Хабаровского края. 

3. Ответственному обеспечить контроль за подготовкой помещений 
Центра «Точка роста» на базе МБОУ СОШ Мариинского СП (осуществление 
текущего контроля, установкой оборудования, зонированием помещений, 
созданием фирменного стал*),, открытием Центра «Точка роста» в единый 
день - в сентябре 2021 год^а£фшшщ|й|^%оказателей, функционированием 
Центров «Точка роста». ?* ° ( ^ ' ^ ^ Ь | 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Председатель комитета N ;у ' ' (т ' Р-Н- Криксин 
----- ~ V / МАУ «ИИЦ «Амурский маяк». Зак. .№ 371, тар.ЮОО. 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом комитета по образованию 
администрации Ульчского 

муниципального района 
Хабаровского края 

от "29" января 2021 г. № 8-ах 

ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 
о центре образования естественно-научной и технологической 
направленностей "Точка роста" 

1. Общие положения 
1.1. Центр образования естественно-научной и технологической 

НапраВЛеННОСТеЙ Точка рОСТа На базе наименование общеобразовательной организации 

(далее - Центр "Точка роста") создан для развития у обучающихся 
естественно-научной, математической, информационной грамотности, 
формирования критического и креативного мышления, совершенствования 
навыков естественно-научной и технологической направленностей. 

1.2. Центр "Точка роста" не является юридическим лицом и действует 
ДЛЯ ДОСТИЖеНИЯ уСТаВНЫХ Целей наименование общеобразовательной организации (далее — 
Общеобразовательная организация), а также выполнения задач и достижения 
показателей и результатов регионального национального проекта 
"Образование". 

1.3. В своей деятельности Центр "Точка роста" руководствуется 
Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-
ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", другими нормативными 
документами Министерства просвещения Российской Федерации, 
министерства образования и науки Хабаровского края, иными нормативными 
актами Российской Федерации, программой развития Общеобразовательной 
организации, планами работы, утвержденными учредителем и настоящим 
Положением. 

1.4. Центр "Точка роста" подчиняется директору Общеобразовательной 
организации. 

1.5. Создание и ликвидация Центра "Точка роста" относится к 
компетенции директора Общеобразовательной организации. 

1.6. На Официальном Сайте наименование общеобразовательной организации размещен 
специальный раздел "Центр "Точка роста" (с использованием фирменного 
стиля), в котором содержится информация о национальном проекте 
"Образование" деятельности "Центра "Точка роста", об образовательных 
программах, оборудовании, мероприятиях, достижениях обучающихся. 

2. Цели, задачи, функции Центра "Точка роста" 
2.1. Основными целями Центра "Точка роста" являются: 



- совершенствование условий для повышения качества образования; 
- расширение возможностей обучающихся в освоении учебных 

предметов, программ дополнительного образования естественно-научной и 
технологической направленностей; 

- практическая отработка учебного материала по предметным областям 
/учебным предметам/ "Математика и информатика", "Естественнонаучные 
предметы" ("Естественные науки") /"информатика", "физика", "химия", 
"биология"/. 

2.2. Задачи Центра "Точка роста": 
- реализация основных общеобразовательных программ по учебным 

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том 
числе в рамках внеурочной деятельности обучающихся; 

- разработка и реализация разноуровневых дополнительных программ 
естественно-научной и технологической направленностей, а также иных 
программ в каникулярное время; 

- вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 
и научно-исследовательскую деятельность; 

- организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 
разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том 
числе для лагерей, организованных в каникулярный период; 

- обеспечение непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических и управленческих кадров Центра "Точка роста", 
включая повышение квалификации педагогических работников, реализацию 
программ краткосрочных обучающих мероприятий (семинаров, вебинаров, 
мастер-классов, активностей профессиональных ассоциаций, обмена опытом 
и лучшими практиками), в том числе с использованием дистанционных 
образовательных технологий; 

- обеспечение повышения охвата обучающихся общеобразовательных 
организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, 
программами основного общего и дополнительного образования 
естественно-научной и технологической направленностей. 

2.3. Центр "Точка роста" для достижения целей и задач вправе 
взаимодействовать с: 

- различными организациями в форме сетевого взаимодействия; 
- общеобразовательными организациями, на базе которых созданы 

Центры "Точка роста"; 
- федеральным оператором, осуществляющим функции 

информационному, методическому, организационно-техническому 
сопровождению мероприятий по созданию и функционированию Центра 
"Точка роста", в том числе по вопросам повышения квалификации 
педагогических работников; 

- обучающимися и родителями (законными представителями) 
обучающихся, в том числе с использованием дистанционных технологий. 

2.4. Функции Центра "Точка роста": 
- реализация основных и дополнительных общеобразовательных 

программ естественно-научной и технологической направленностей; 



7 
- реализация общеобразовательных программ естественно-научной и 

технологической направленностей с использованием сетевой формы и 
дистанционных образовательных технологий; 

- создание общественного пространства для развития общекультурных 
компетенций, проектной и исследовательской деятельности, творческой 
реализации обучающихся, педагогических работников, родительской 
общественности. 

Точка роста" 

3.1. Директор Общеобразовательной организации издает локальный акт 
о назначении руководителя Центра "Точка роста" (куратора, ответственного 
за функционирование, развитие), о создании Центра "Точка роста" и 
утверждении Положения о Центре "Точка роста". 

3.2. Руководителем Центра "Точка роста" может быть назначен 
сотрудник Общеобразовательной организации из числа руководящих 
работников. 

3.3. Руководитель Центра "Точка роста": 
- осуществляет оперативное руководство Центром "Точка роста"; 
- представляет интересы Центра "Точка роста" по доверенности в 

муниципальных, государственных органах региона, организациях; 
- отчитывается о результатах деятельности Центра "Точка роста"; 
- организовывает образовательную деятельность в соответствии с 

целями и задачами Центра "Точка роста" и осуществляет контроль за ее 
реализацией; 

- выполняет иные обязанности, предусмотренные законодательством, 
уставом Общеобразовательной организации, должностной инструкцией, 
настоящим Положением. 

3.4. Руководитель Центра "Точка роста" вправе: 
- осуществлять расстановку кадров Центра "Точка роста", прием на 

работу которых осуществляется приказом директора Общеобразовательной 
организации; 

- по согласованию с директором Общеобразовательной организации 
организовывать образовательную деятельность в соответствии с целями и 
задачами Центра "Точка роста" и осуществлять контроль за ее организацией; 

- осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 
деятельности Центра "Точка роста"; 

- по согласованию с директором Общеобразовательной организации 
осуществлять организацию и проведение мероприятий по профилю 
направлений деятельности Центра "Точка роста"; 

- осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра "Точка 
роста" и не противоречащие законодательству Российской Федерации, целям 
и видам деятельности Общеобразовательной организации. 

4. Организация образовательной деятельности в Центре "Точка роста" 



4.1. Образовательная деятельность на базе Центра "Точка роста" 
осуществляется по образовательным программам общего и дополнительного 
образования естественно-научной и технологической направленностей, в том 
числе в сетевой форме. 

4.2. В обязательном порядке обеспечивается освоение обучающимися 
учебных предметов "информатика", "физика", "химия", биология" с 
использованием приобретаемого оборудования, средств обучения и 
воспитания. 

4.2. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и 
наставничества. 

4.3. Обеспечение участия обучающихся в мероприятиях детских 
технопарков "Кванториум" с удаленным использованием оборудования, 
средств обучения и воспитания. 

5. Финансовое обеспечение Центра "Точка роста" 
5.1. Финансовое обеспечение функционирования Центра "Точка роста" 

осуществляется за счет средств, выделяемых учредителем 
общеобразовательной организации для осуществления образовательной 
деятельности. Расходование бюджетных ассигнований осуществляется на 
основании сметы расходов, утвержденной руководителем 
общеобразовательной организации. 

5.2. Финансовое обеспечение функционирования Центра "Точка роста" 
включает затраты в соответствии с Общими требованиями к определению 
нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в сфере дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего, среднего 
профессионального образования, дополнительного образования детей и 
взрослых, дополнительного профессионального образования для лиц, 
имеющих или получающих среднее профессиональное образование, 
профессионального обучения, применяемыми при расчете объема субсидии 
на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальным 
учреждением, утвержденными приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 20 ноября 2018 г. № 235 и включающими, в том 
числе: 

- оплату труда педагогических работников общеобразовательной 
организации, обеспечивающих функционирование Центра "Точка роста", с 
учетом обеспечения уровня средней заработной платы не ниже уровня, 
соответствующего средней заработной плате в Хабаровском крае; 

- приобретение достаточного объема основных средств и материальных 
запасов, в том числе расходных материалов, для обеспечения реализации 
образовательных программ в объеме, необходимом для непрерывной 
реализации образовательной деятельности; 

- обеспечение текущей деятельности общеобразовательной 
организации по обеспечению образовательной деятельности. 

5.3. При формировании местного бюджета на очередной год и 
плановый период необходимо предусматривать бюджетные ассигнования в 



объеме, необходимом для финансового обеспечения функционирования 
Центров "Точка роста", в том числе с учетом соответствующей индексации. 



УТВЕРЖДЕНО 
приказом комитета по образованию 
администрации Ульчского 

муниципального района 
Хабаровского края 

от "29" января 2021 г. № 8-ах 

МЕДИАПЛАН 
по информационному сопровождению создания и функционирования центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей 
"Точка роста" в 2021 году 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

СМИ, 
размещение 

на 
официальны 

х сайтах 

Срок 
исполнен 

ия 

Смысловая 
нагрузка 

Форма 
сопров 
ождени 

я 

1 2 3 4 5 6 
1. Проведение 

заседаний 
рабочей группы 
по типовому 
зонированию 
помещений и 
типовому дизайн-
проекту центров 
образования 
естественно
научной и 
технологической 
направленностей 
"Точка роста" 
(далее - Центр 
Точка роста ) 

интернет-
ресурсы 

по 
графику 
федераль 

ного 
оператор 

а 
национал 

ьного 
проекта 

"Образов 
ание" 

(далее 
федераль 

ный 
оператор) 

размещение 
типового 
проекта 

зонирования и 
дизайн-

проекта на 
сайте 

комитета по 
образованию 

администраци 
и Ульчского 

муниципально 
го района 
(далее 

комитет по 
образованию), 
общеобразова 

тельной 
организации 
(далее - 0 0 ) 

раздел 
Совре 

менная 
школа" 

2. Утверждение 
Типового 
Положения о 
деятельности 
Центров "Точка 
роста" 

интернет-
ресурсы 

до 15 
февраля 

2021 

размещение 
Типового 

Положения о 
деятельности 

Центров 
"Точка роста" 

на сайтах 
комитета по 
образованию 

и 0 0 

раздел 
*Совре 
менная 
школа" 

3. Обновление 
раздела на 
официальном 
сайте комитета 
по образованию и 
0 0 

обновление 
раздела 

"Современна 
я школа" 

системат 
ически 
до 25 
числа 

каждого 
месяца 

размещение 
нормативно-

правовых 
документов, 

информации о 
реализации 

раздел 
*CoBpe 
менная 
школа" 



1 2 3 4 5 6 
2021 регионального 

проекта 
"Современная 

школа" 
4. Определен 

перечень 
оборудования с 
учетом 
методических 
рекомендаций 
Министерства 
просвещения 
Российской 
Федерации 
(инфраструктурн 
ый лист) 

интернет-
ресурсы 

по 
графику 
федераль 

ного 
оператор 

а 

размещение 
инфраструкту 
рного листа на 

сайте 
комитета по 
образованию 

и 0 0 

раздел 
*Совре 
менная 
школа" 

5. Информация о 
начале 
реализации 
регионального 
проекта 
"Современная 
школа" 

печатные 
средства 

информации 

январь 
2021 

стартовая 
информация 

новост 
и, 

интерв 
ью 

6. Презентация 
проекта и 
концепции 
Центра "Точка 
роста" для 
различных 
целевых 
аудиторий 
(обучающиеся, 
педагогические 
работники, 
родители 
(законные 
представители)) 

печатные 
СМИ, 

сетевые 
СМИ 

январь -
февраль 

2021 

подготовленн 
ые материалы 

новост 
и, 

интерв 
ью, 

статьи 

7. Мероприятия по 
повышению 
квалификации 
педагогических 
работников с 
привлечением 
федеральных 
экспертов и 
тьюторов 

печатные 
средства 

информации 
5 

телевидение, 
интернет-
ресурсы 

по 
графику 
федераль 

ного 
оператор 

а 

отчеты на 
сайтах 

образовательн 
ых 

организаций 

новост 
и 

8. Проведение 
текущего 
ремонта в 
соответствии с 
типовым 
зонированием, 
фирменным 
стилем 

сетевые 
СМИ, 

интернет-
ресурсы 

Et-£I-S(lSl2t08 

май -
август 
2021 

raaotfoiroaaog 

информирова 
ние 

потребителей 
услуг 

новост 
и, 

статьи 

9. Закупка и наст
ройка 
оборудования 

сетевые 
СМИ, 

L интернет-

м а р т -
август 
2021 

информирова 
ние 

потребителей 

новост 
и, 

статьи, 



1 2 3 4 5 6 
ресурсы услуг фоторе 

портаж 
и 

10. Старт набора 
обучающихся 

сетевые 
СМИ, 

интернет-
ресурсы, 
стендовая 

информация 
в 

образователь 
ных 

организация 
X 

01 
сентября 

2021 

запуск 
рекламной 
кампании, 

онлайн-
реклама, 

размещение 
информации 
на стендах 

образовательн 
ых 

организаций, 
в школьных 
автобусах, 

запуск 
горячей линии 

по вопросам 
записи 

новост 
и, 

статьи, 
агитац 

ионные 
матери 

алы, 
плакат 

башнер 
ы 

11. Торжественное 
открытие 
Центров "Точка 
роста" 

сетевые и 
печатные 

СМИ, 
интернет-
ресурсы, 
стендовая 

информация 
в 

образователь 
ных 

организация 
X 

сентябрь 
2021 

посещение 
образовательн 

ых 
организаций 

руководителя 
ми, 

представителя 
ми 

администраци 
и Ульчского 

муниципально 
го района 

новост 

фоторе 
портаж 

и, 
статьи, 
анонсы 

12. Поддержка 
интереса к 
Центрам "Точка 
роста" и общее 
информационное 
сопровождение 

радио, 
сетевые и 
печатные 

СМИ, 
интернет-
ресурсы, 
стендовая 

информация 
в 

образователь 
ных 

организация 
X 

октябрь -
декабрь 

2021 

выезд 
журналистов, 

отзывы, 
публикации, 

опросы, 
общественное 

мнение 

фоторе 
портаж 

и, 
статьи, 
анонсы 

радио, 
сетевые и 
печатные 

СМИ, 
интернет-
ресурсы, 
стендовая 

информация 
в 

образователь 
ных 

организация 
X 


